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Abstract: Professor Konrad Nowacki was an outstanding representative of the Wroclaw 
school of administrativists as well as environmental law. His very rich scientific output 
includes a wide range of comparative environmental law issues. This is particularly true 
for the comparative research in the field of environmental law in the Federal Republic of 
Germany and Austria. Therefore, in 2009, upon his initiative, the University of Wroclaw and 
the Technical University of Cottbus established the Polish-German Center for Public and 
Environmental Law. In addition, in 2015, Professor Konrad Nowacki received an honorary 
doctorate from the University of Cottbus.
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Abstrakt: Profesor Konrad Nowacki był wybitnym przedstawicielem wrocławskiej szkoły 
administratywistów i szkoły prawa ochrony środowiska. Jego bardzo bogaty dorobek na-
ukowy obejmuje szeroko rozumianą problematykę prawa ochrony środowiska o charakterze 
komparatystycznym. Dotyczy to w szczególności badań porównawczych w zakresie prawa 
ochrony środowiska w Republice Federalnej Niemiec i Austrii. Dlatego też w 2009 r. z Jego 
inicjatywy Uniwersytet Wrocławski i Uniwersytet Techniczny w Cottbus utworzyły Polsko- 
-Niemieckie Centrum Prawa Publicznego i Ochrony Środowiska. Ponadto w 2015 r. Profesor  
Konrad Nowacki otrzymał tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu w Cottbus.
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Pana Profesora Konrada Nowackiego poznałem bliżej w połowie lat osiemdzie-
siątych podczas jednej z licznych konferencji organizowanych przez ośrodek 
wrocławski. Zawsze był otwarty na dyskusję, wymianę argumentów, a jednocze-
śnie miał dystans do siebie. Ponadto pamiętam mój niezwykły przejazd ulicami 
Wrocławia Jego słynnym citroenem, tzw. poduszkowcem, i opowieści o licznych 
zabytkach Wrocławia. 

Profesor zawsze był związany z Wydziałem Prawa i Administracji, a następ-
nie także Wydziałem Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, w którym studia 
ukończył na Wydziale Prawa w 1969 r. Stopień naukowy doktora nauk prawnych 
uzyskał w 1980 r., zaś doktora habilitowanego w 1994 r. z prawa administra-
cyjnego z zakresu prawa ochrony środowiska. Z kolei tytuł naukowy profesora 
nauk prawnych uzyskał w 2005 r. Ponadto od 1995 r. wykładał na stanowisku 
profesora w Uniwersytecie Opolskim. Należy również zaznaczyć, że jako visi-
ting profesor wykładał w latach 2001–2004 w Brandenburskim Uniwersytecie 
Technicznym w Cottbus. Natomiast już w ramach programu Tempus przebywał 
w uniwersytetach w Warwick Hull w latach 1994, 1996 i 1998. 

Zainteresowania naukowe Profesora w dużej części poruszały szeroko ro-
zumianą problematykę prawa ochrony środowiska i były to badania o cha-
rakterze komparatystycznym. Świadczą o tym Jego szerokie kontakty naukowe 
z uczonymi z Niemiec, a w szczególności z prof. Lothasem Knoppem, który 
następnie otrzymał tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu Wrocławskiego.  
Dlatego też jako profesor wizytujący w katedrze przez Niego kierowanej w 
Brandenburskim Uniwersytecie Techniczym w Cottbus-Senftenberg prowadził 
w latach 2001–2004 zajęcia z przedmiotu porównawczego prawo ochrony środo-
wiska. O Jego przygotowaniu naukowym świadczy także rozprawa habilitacyjna 
z 1994 r. pt. „Administracyjnoprawne instrumenty ochrony środowiska natural-
nego w Republice Federalnej Niemiec i Austrii. Studium prawnoporównawcze”. 
Było to jedyne tego rodzaju opracowanie naukowe w prawie polskim, które 
pozwoliło stwierdzić, że Profesor był jednym z nielicznych przedstawicieli dok-
tryny prawa administracyjnego i prawa ochrony środowiska, który prowadził tak 
szerokie badania komparatystyczne. Ponadto był promotorem rozprawy dok-
torskiej Pani Marty Woźniak pt. „Umowa międzynarodowa jako źródło prawa 
administracyjnego”, pierwszego i jedynego tego rodzaju opracowania naukowego 
w polskim prawie administracyjnym, którego byłem recenzentem. 

W 2009 r. Uniwersytet Wrocławski i Uniwersytet Techniczny w Cottbus 
utworzył z Jego inicjatywy Polsko-Niemieckie Centrum Prawa Publicznego 
i Ochrony Środowiska. Ponadto owocem tej współpracy naukowej była seria 
wydawnicza pt. „Prawo Publiczne Porównawcze”, w której ramach wydano wiele 
monografii i prac zbiorowych, a ich autorem czy współautorem lub redaktorem 
był też Profesor, np. Polnisches Umweltrecht opublikowane w Berlinie w 2007 r. 
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Z kolei jeszcze w 2003 r. Profesor został współdyrektorem Centrum Nauk 
Prawnych i Administracyjnych w Brandenburskim Uniwersytecie Technicz-
nym. Natomiast na Wydziale Prawa i Administracji i Ekonomii Uniwersytetu 
Wrocławskiego pełnił funkcję prodziekana w latach 1996–1999. Jego „dziełem” 
było także utworzenie Zakładu Prawa Ochrony Środowiska i Administracyjnego 
Prawa Porównawczego jedynej wówczas tego typu jednostki organizacyjnej na 
Wydziałach Prawa w Polsce. 

Ponadto w 2006 r. uzyskał godność profesora honorowego Brandenburskie-
go Uniwersytetu Technicznego  w Cottbus-Senftenberg, a w 2015 r. otrzymał 
tytuł doktora honoris causa powyższego Uniwersytetu, lecz z powodu stanu 
zdrowia to najwyższe wyróżnienie akademickie przyjął już w swoim domu. 

W kontaktach z Profesorem dominowała wyrozumiałość i życzliwość oraz 
otwartość na dyskurs akademicki. Profesor w odpowiedzi na moje pytania, 
w zakresie w szczególności komparatystyki badań prawa ochrony środowiska, 
zawsze chętnie wyjaśniał sporne problemy badawcze, odnosząc się do koncepcji 
prawnej, którą poruszałem w moich badaniach naukowych, np. roli miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego w prawie ochrony środowiska 
Niemiec czy Austrii. 

Od 2015 r. choroba stopniowo ograniczała Jego działalność naukową. 
Profesor zmarł w dniu 23 września 2017 r. Zarówno Jego droga życiowa, jak 
i naukowa sprawiły, że Profesor na zawsze pozostanie w Naszej pamięci jako 
wzór uczonego oraz człowieka życzliwego i wyrozumiałego także w kontaktach 
towarzyskich, o czym przekonałem się np. podczas Zjazdu Katedr i Zakładów 
Prawa Administracyjnego i Postępowania Administracyjnego w Szklarskiej Po-
rębie, który organizował ośrodek wrocławski. 




